PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ofício Nº 92635/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/GMF

A Sua Excelência o Senhor
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Piauí
Teresina - PI

Assunto: Capacitação para operacionalização do Banco Nacional de Medidas Penais
e Prisões (BNMP 3.0) de usuários externos.

Senhor Procurador,

A Resolução CNJ nº 417/2021, em seu art. 1º-A, II, estabeleceu a possibilidade de

usuários externos para acesso ao BNMP 3.0, entre eles o Ministério Público.
Neste sentido, para capacitar os Membros e servidores, sirvo-me do presente para

informar que o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) disponibiliza curso sobre o BNMP 3.0 em formato
online autoinstrucional na plataforma de educação a distância do CNJ, o Centro de Formação e
Aperfeiçoamento de Servidores do Poder Judiciário (CEAJud).

A inscrição para capacitação dá-se por meio do  Formulário Capacitação BNMP 3.0 –
Perfil Consulta: Ministério Público e Defensorias Públicas.

Após o envio dos dados, será encaminhado as demais instruções para acesso às aulas.
Certo  de contar com a colaboração habitual, renovo  protestos  de elevada estima e

consideração, ao tempo que coloco  o GMF à disposição para sanar quaisquer dúvidas relacionadas ao
presente expediente, especialmente pelo telefone institucional: (86) 9.8113-5698.

Atenciosamente,

Marcus Klinger M. de Vasconcelos
Juiz Coordenador do GMF

Documento assinado eletronicamente por Marcus Klinger Madeira de Vasconcelos, Juiz de Direito,
em 16/12/2024, às 13:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 6287155 e o código CRC CC9F472D.

24.0.000152386-0 6287155v4

16/12/2024, 14:44 SEI/TJPI - 6287155 - Ofício

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7186274&infra_sistem… 1/1

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/4115
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdBBZOqeXkej8L7e6QCSPxI4Jy1Yw6YAqBVd5CR1Y1V9YDu-A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdBBZOqeXkej8L7e6QCSPxI4Jy1Yw6YAqBVd5CR1Y1V9YDu-A/viewform
http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php